Și voi urmașe demne-a Matroanelor Latine Din sinul vostru smulgeți regrete și suspine, Cu albe lacrimioare ghirlandă împletitji;

Săpați în peptul vostru nemuritorul nume „Hodoșiu” ce'n vecnicie va străluci în lume, Memoria'i eternă în suflet v'adînciți!

Roma, 9/21 Decembrie 1880.

H. Rheinstejn.

Sibiu, 19 Decembrie.

Nu este de mult de când diceam: „... un lucru ni se înfățișează tot mai mult, ca rezultat din cele ce vedem, că se întimplă în giurul nostru: sîntem deja într'o crîșă și se fîncăre și ne adîncim mai mult în crîșă.”

Atunci n'aveam atâtea dovezi căte avem astăzi.